
Российская Федерация 

Амурская область 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

05.09.2024                                  г. Тында                                           №346 

 

О проведении 

городского конкурса 

«Путь в профессию - 2025» 

 

На основании плана работы Управления образования Администрации города 

Тынды с целью повышения престижа педагогической профессии, 

совершенствования профессионального мастерства, самореализации творческого 

потенциала молодых специалистов и их наставников, 

п р и к а з ы в а ю:  
1. Провести в срок с 20.01.2025 по 03.04.2025 городской конкурс «Путь в 

профессию - 2025» (далее - Конкурс) среди молодых специалистов образовательных 

организаций города Тынды и их наставников.  

2.  Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

3.  Согласовать состав Оргкомитета (специалисты Управления образования, 

методисты МБУ ИМК, председатель Тындинской городской организации 

профсоюза работников народного образования и науки РФ, победители конкурсов). 

4.  Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса – МБУ 

ИМК (Маркина С.П.). 

5.  Руководителям образовательных организаций: 

- организовать участие молодых специалистов и их наставников в Конкурсе 

согласно Положению (прилагается); 

- с 20 по 24.01.2025 направить заявку, анкету, фотопортрет, согласие на 

обработку персональных данных по предложенной форме (приложения №2, №3, 

№4) и конспект (технологическую карту) открытого урока (ООД).  

6.  МБУ ИМК (Маркина С.П.) в срок до 24.01.2025: 

- согласовать план-график проведения декады открытых уроков (ООД) 

«Творческий тандем» (молодой специалист - наставник) с 03 по 14.02.2025 в рамках 

очного этапа городского конкурса «Путь в профессию - 2025»; 

- утвердить состав предметного жюри «Творческого тандема». 

7.  Руководителю МОБУ ДО ЦДТ Горской Н.В.: 

- скорректировать режим работы на 03.04.2025; 

- обеспечить техническую поддержку финалистов Конкурса. 

8.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 

МБУ ИМК Пешкову И.А. 

 

 

 

И.о. начальника  

Управления образования                                                                   Г.Н. Олешко 

 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образования 

от 05.09.2024 № 346 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе «Путь в профессию - 2025»  

  

1.Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса «Путь в профессию - 

2025» среди молодых специалистов и их наставников от образовательных организаций 

города Тынды (далее по тексту – Положение, Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, 

порядок процедуры подведения итогов и награждения его участников.  

1.2. Конкурс проводится Управлением образования Администрации города Тынды 

(далее – Управление образования), муниципальным бюджетным учреждением 

«Информационно-методический кабинет» (далее – МБУ ИМК). 

1.3. Информация об условиях Конкурса, его ходе и итоге размещается на сайте 

Управления образования в сети Интернет: http://www.upravtynda.ucoz.ru. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: повышение престижа педагогической профессии, 

совершенствование профессионального мастерства, раскрытие и самореализация 

творческого потенциала молодых специалистов и их наставников.  

2.2.  Основными задачами Конкурса являются:  

– популяризация профессии педагога; 

– привлечение в систему образования молодых специалистов; 

– формирование гражданской позиции молодых педагогических работников; 

– формирование активного профессионального отношения к совершенствованию 

системы образования; 

– активизация творческого потенциала молодых педагогов; 

– приобщение молодых педагогов к традициям культурно-образовательной среды 

города Тынды; 

– распространение достижений молодых педагогов среди педагогической 

общественности; 

– создание условий для реализации творческих способностей молодых специалистов 

и педагогов-наставников;  

– стимулирование дальнейшего профессионального роста молодых специалистов и 

совершенствование механизмов наставничества; 

– получение внешней компетентной оценки качества профессиональных инициатив 

и достижений молодых специалистов и их педагогов-наставников. 

  

3. Участники Конкурса 
3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются молодые педагоги образовательных 

организаций города Тынды, имеющие высшее или среднее специальное образование и 

стажем педагогической деятельности по специальности не более 3 лет и их наставники.  

3.2. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе осуществляется педагогическим 

советом образовательной организации. 

3.3. Участники Конкурса имеют право: 

– на своевременную и полную информацию обо всех конкурсных испытаниях и 

критериях их оценивания; 

– на объективную оценку конкурсных мероприятий. 

3.4. Участники Конкурса обязаны соблюдать регламент всех этапов конкурсных 

мероприятий. 

 

 

http://www.upravtynda.ucoz.ru/


4. Организационный комитет по руководству Конкурсом 

4.1. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса создаётся Приказ 

начальника Управления образования, утверждается состав Организационного комитета по 

руководству Конкурсом (далее – Оргкомитет) и состав жюри. 

4.2. Составы Оргкомитета и жюри Конкурса формируется из числа специалистов 

Управления образования, методистов МБУ ИМК, опытных руководителей, заместителей 

директоров, педагогов высшей квалификационной категории, председателя Тындинской 

городской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ, 

победителя предыдущего Конкурса молодых специалистов. 

4.3. Оргкомитет: 

– определяет условия, порядок и сроки проведения Конкурса; 

– обеспечивает информационное сопровождение Конкурса; 

– принимает заявки от участников, ведет протокол мероприятий; 

– организует проведение всех этапов Конкурса; 

– разрабатывает критерии оценки (прилагаются) каждого этапа Конкурса; 

– подводит итоги Конкурса;  

– организует торжественную церемонию награждения победителей, призеров и 

участников Конкурса. 

4.4. Оргкомитет вправе вносить изменения и дополнения в данное Положение. 

 

5. Жюри Конкурса 

5.1. Жюри Конкурса формируется после определения количества и состава его 

участников по профилю.  

5.2. Жюри в строгом соответствии с критериями объективно оценивает участников 

конкурсных испытаний, оформляет протокол, формирует рейтинг по результатам каждого 

этапа Конкурса и представляет на утверждение в Оргкомитет. 

5.3. Победители и призеры Конкурса определяются на основании оценок жюри и 

выстроенного рейтинга всех этапов. 

5.4. Жюри оставляет за собой право на выдвижение кандидатур - участников для 

поощрения дополнительными «специальными призами». 

 

6. Сроки проведения Конкурса 

6.1.  Конкурс проводится с 20.01.2025 по 03.04.2025. 

6.2. Сроки проведения этапов Конкурса: 

6.2.1. С 20 по 24 января 2025 на адрес электронной почты:as-svetlana711@yandex.ru 

направить: 

- заявку на участие (приложение №2);  

- конспект открытого урока (ООД) в соответствии с ФГОС, ФОП; 

- анкету и фотопортрет (приложение №3); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение №4). 

6.2.2. С 03 по 14 февраля 2025 - открытый урок (ООД) «Творческий тандем» (молодой 

специалист и его наставник, по отдельному графику). 

Критерии оценивания конкурсного задания (до 25 баллов):  

- соответствие содержания, форм, методов и приемов деятельности педагогов, 

возрастным и психологическим особенностям детей в соответствии с ФГОС, ФОП;  

- глубина и воспитательная ценность мероприятия; 

- здоровье-формирующий компонент мероприятия; 

- умение организовывать взаимодействие детей между собой; 

- соответствие достигнутых результатов целям и задачам мероприятия. 

6.2.3. С 24 по 28 февраля 2025 - конкурсное задание для молодого специалиста: эссе «Я 

- педагог!» Эссе предоставляется по адресу электронной почты: as-svetlana711@yandex.ru. 

Цель: раскрыть мотивы выбора профессии учителя (воспитателя, педагога 

дополнительного образования), отразить собственные педагогические принципы и 

подходы к образованию, своё понимание миссии педагога в современном мире. 

Формат конкурсного задания: текст (одна страница формата А-4). 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru


Материал готовится в редакторе WORD, шрифт Times New Roman, обычный, размер 

14 пт., через одинарный интервал. 

Критерии оценивания конкурсного задания (до 10 баллов):  

- позиция автора (глубина осмысления собственного мнения и идеи по проблеме,  

доказательность представленной информации); 

- логика изложения (полнота изложения материала, смысловая цельность, речевая 

связность и последовательность изложения, аргументированность   и   обоснованность 

позиции автора);  

- образность (оригинальная форма подачи информации, культура и стиль изложения 

материала);  

- аргументация выбора педагогической профессии в современных реалиях; 

- грамотность, соблюдение речевых и этических норм.   

6.2.4. Финал Конкурса 03 апреля 2025 на базе МОБУ ДО ЦДТ г.Тынды, начало в 15:00. 

Финал Конкурса включает три конкурсных испытания (до 33 баллов): 

1.  Визитная карточка молодого специалиста (до 3 минут) - построена в виде сценки, 

песни, танца, художественного чтения или в формате презентации (не более 10 слайдов). 

Критерии оценивания конкурсного задания (до 9 баллов):  

- отражение ведущей педагогической идеи конкурсанта; 

- эстетическое и оригинальное оформление представления; 

- убедительность, ораторское мастерство. 

2. Решение педагогических ситуаций молодым специалистом и его наставником (по 

работе с детьми, с родителями, с социумом). 

Критерии оценивания конкурсного задания (до 9 баллов):  

- проявление профессиональных компетенций;  

- умение быстро ориентироваться, находить возможность выхода из сложившейся 

ситуации;  

- грамотная речь, эрудиция, кругозор.  

3. Педагогический стендап – сольное выступление молодого специалиста, которое 

основано на общении с публикой. Оно предполагает разговор о серьёзных и не очень 

серьёзных проблемах в педагогике в форме авторских монологов, педагогического юмора 

и коротких шуток,  историй и зарисовок из педагогической деятельности, импровизации с 

залом. 

Длительность выступления – не более 3 минут. 

Критерии оценивания конкурсного задания (до 15 баллов):  

- авторский текст;  

- демонстрация понимания поставленной проблемы; 

- чувство юмора и остроумие конкурсанта; 

- контакт с аудиторией; 

- отражение современной действительности. 

 

7. Подведение итогов Конкурса 
7.1. Победители Конкурса определяется по наибольшему количеству баллов, 

набранных участниками (молодым специалистом и его наставником) во всех этапах, 

награждаются грамотой Управления образования и ценным подарком. 

7.2. Призеры Конкурса определяются по наибольшему количеству баллов, следующих 

за победителями, награждаются грамотой Управления образования и ценными подарками.  

7.3. Участники Конкурса могут быть поощрены дополнительными «специальными 

призами» и номинациями. 

  

 

 



 

Приложение №2 

 к приказу Управления образования 

от 05.09.2024 № 346  

ЗАЯВКА  
на участие в городском конкурсе  

«Путь в профессию - 2025»  

среди молодых специалистов образовательных организаций г.Тынды и их наставников 

____________________________________________________________________________  

(полное название образовательной организации) 

выдвигает ____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество и должность молодого специалиста) 

выдвигает ____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество и должность педагога-наставника) 

 

Урок (ООД) по теме ____________________________________________________________ 

 

Класс/группа ________ учебный предмет/область _______________________ Дата и время 

 

                                                                     __________________________________________ 

Дата заполнения (ФИО, подпись руководителя ОО) 

 

 

Приложение №3  

к приказу Управления образования 

от 05.09.2024 № 346   

 

Вопросы для молодого специалиста:  

Почему Вы выбрали профессию педагога __________________________________________ 

Ваша отличительная черта как педагога ____________________________________________ 

Ваше педагогическое кредо ______________________________________________________ 

Ваш любимый афоризм, цитата ___________________________________________________ 

Ваши интересы (увлечения, хобби) ________________________________________________ 

Самое важное качество, которое бы Вы хотели воспитать в детях ______________________ 

Ваши кумиры в профессии _______________________________________________________ 

Чем привлекательна для Вас работа педагога? ______________________________________ 

Какая проблема, на ваш взгляд, волнует сейчас каждого педагога? _____________________ 

Ваши пожелания коллегам _______________________________________________________ 

АНКЕТА 

участников городского конкурса 

«Путь в профессию - 2023» 

      
место для двух отдельных фотопортретов 

(вместо совят)  

для размещения на сайте УО  

 

 
(краткое наименование учреждения) 

 
(ФИО молодого специалиста, полностью) 

 

(Образование, должность, с какого времени  работаете в данном учреждении) 

 
(ФИО педагога-наставника, полностью) 

 

(Образование, должность, с какого времени  работаете в данном учреждении) 

 



 

Приложение 4  

к приказу Управления образования 

от 05.09.2024 № 346 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

       

Я, __________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью, год рождения) 

 

__________________________________ __________________________________________, 
(должность, место работы) 

 

настоящим даю своё согласие Управлению образования Администрации города Тынды на 

обработку моих персональных данных.  

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в 

своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения любых договоров, направленных на оказание 

мне или другим лицам услуг по представлению документов в оргкомитет городского 

конкурса «Путь в профессию - 2025», обеспечивающих мое участие во всех его этапах. 

Распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, 

дата и год рождения, место работы, образование, профессия и любая иная информация, 

относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент 

времени (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше 

целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом 

требований действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется с применением следующих основных 

способов: хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, а равно как 

при привлечении третьих лиц в моих интересах в необходимом объёме раскрывать для 

совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои 

персональные данные) таким третьим лицам.  

 

 

_____________________________                                   _______________________________ 

                     Подпись                                                                           Фамилия, имя, отчество  

 

«_____» ___________________2025 
                                                                                                              число                           месяц 


